generali sul *De vita solitaria* di Petrarca. Ricordiamo innanzi tutto che il trattato è dedicato ad un amico (il prelado Philippe de Cabassole) con cui Petrarca dialoga di tanto in tanto nel corso dell'opera, oltre che nella lettera dedicatoria; e ricordiamo questo fatto per dire che la vita solitaria di cui parlerà ha una specie di co-protagonista, quindi non si tratta di vita in assoluta solitudine. È importante rilevare questo dato perché dà un tono all'opera: non un trattato asciutto — come sarà quello di Spinoza una volta che il *De intellectus emendatione* prende il modo del discorso filosofico — ma un'opera che ha spesso presente la figura di un interlocutore amico al quale espone i piaceri e i modi della vita solitaria. Un altro fatto utile da ricordare è che Petrarca assicura al lettore che parlerà della propria *experientia* e non riferirà cose apprese da libri altrui: è un modo di garantire la veracità della propria parola, e contestualizza il discorso entro una matrice esistenziale. Ricordiamo inoltre che il trattato si divide in due libri, il secondo dei quali ha una forte componente storica in quanto è dedicato quasi per intero alla vita degli eremiti, i "solitari per antonomasia" del mondo antico, ma non vi mancano esempi di uomini impegnatissimi negli affari del mondo (Cicerone, Seneca e Scipione l'Africano) che, però, seppero trovare la loro solitudine. In genere Petrarca ammira gli eremiti e gli anacoreti, ma non ne segue l'esempio, perché non è questa la sua "natura". A sé stesso e alla propria maniera di solitudine è invece dedicato il primo libro che è quello "personale", cioè della sua propria *experientia*, ed anche quello nel quale Spinoza potrebbe avere trovato materia di interesse.

Fatte queste premesse, ricordiamo che Petrarca avvia il discorso dando un quadro della vita solitaria servendosi di un paragone fra l'uomo che è preso dagli affanni mondani e l'uomo solitario, fra l'*occupatus* e il *solitarius* per usare i suoi termini. È un paragone celebre per l'efficacia retorica con cui contrappone i due stati, nonché per la sostenezza che lo protrae per varie pagine. Ci limitiamo a riportarne le prime tappe, già sufficienti per farci capire quanto ci interessa rilevare.

Visus autem sum michi facillime felicitatem solitudinis ostensurus, si simul frequentie dolores miseriasque monstravero, percurrens actus hominum quos vel hec vita pacificos atque tranquillos, vel illa turbidos atque sollicitos et anhelantes habet. Unum enim est his omnibus fundamentum: hanc vitam leto otio, illam tristi negotio incumbere. Quod siquando forte convulsum casus aliquis aut nature fortuneque vis ostenderit, quamvis id perrarum et velut inter portenta numerandum sit, tamen, si accidat, mutare sententiam non pudebit et iocundam otiosamque frequentiam solitudini meste ac solícite preferre non metuam. Neque enim solitudinis solum nomen, sed que in solitudine bona sunt laudo. Nec me tam vacui recessus et silentium delectant, quam que in his habitant otium et libertas: neque adeo inhumanus sum ut homines oderim, quos edicto celesti diligere iubeor ut me ipsum, sed peccata hominum, et in primis mea, atque in populis habitantes curas et sollicitudines mestas odi. De quibus omnibus, ni fallor, significantius agetur, si non quicquid ad hanc aut ad illam partem dici posse videbitur seorsum explicuero, sed utrunque miscuero, nunc hoc nunc illud attingens, ut vicissim huc illuc flectatur animus et alterno velut oculorum flexu ad levam dextramque respiciens, facile iudicet quid inter res diversissimas iuxta se positas intersit. Consulto autem amariora premisi, quo dulciora subnecterem et suavior gustus extremus ubinam desinendum esset ipsum animum admoneret. Sed quid opus est multis? Agamus ipsam rem, et quod promittimus persolvamus: duos homines contrariis moribus, quos tibi describam, ante tue mentis oculos pone et quod in illis vides in cunctis existima.

**II.** Surgit occupatus infelix habitator urbium nocte media, somno vel suis curis vel clientium vocibus interrupto; sepe etiam lucis metu, sepe nocturnis visis exterritus. Mox infelici scamno corpus applicat, animum mendaciis: in illis est totus, seu ille mercibus precium facere, seu sotium, seu pupillum fallere, seu vicini coniugem pudicitia armatam expugnare blanditiis, seu litigio iniusto iustitie velum fando pretendere, seu denique publici privatique aliquid corrumpere meditatur. Nunc ira preceps, nunc ardens desiderio, nunc desperatione gelatus: ita pessimus artifex ante lucem diurni telam negotii orditur, qua se se atque alios involvat.

Surgit solitarius atque otiosus, felix, modica quiete recreatus, somnoque brevi non fracto sed expleto, et interdum pernoctantis philomene cantibus experrectus, thoroque vixdum leniter excussus, pulsisque torporibus quietis horis psallere incipiens, ianitorem labiorum suorum ut egressuris inde matutinis laudibus aperiat devotus exposcit, et cordis sui dominum in adiutorium suum vocat, nichilque iam viribus suis fidens et imminetium conscius metuensque discriminum ut festinet obsecrat: nullis texendis fraudibus intentus, sed Dei gloriam et sanctorum laudes non in dies tantum, sed in horas, et indefesso lingue famulatu et pio mentis obsequio repetens, nequando forsitan ingrato animo divinorum munerum memoria evanescat. Et sepe interea (mirum dictu) securi timoris ac trepide spei plenus memorque preteriti ac futuri providens, leto dolore et felicibus lacrimis abundat. Quem statum nulla voluptas occupatorum, nulle unquam urbane delitie, nulli regnorum fastus equaverint. Inde suspiciens celum ac stellas, et illic habitantem Dominum Deum suum tota mente suspirans, et patriam cogitans, de exilii sui loco, protinus ad honeste cuiuspiam iocundeque lectionis studium convertitur: atque ita cibus pastus amenissimis, multa cum pace animi venturae lucis initium prestolatur.

Diversis votis expectata lux adest. Ille hostibus amicis limen obsessum habet, salutatur, poscitur, attrahitur, truditur, arguitur, laceratur. Huic vacuum limen et libertas in limine manendi scilicet eundique quocunque fert animus. Vadit ille mestus in forum, plenus querelarum plenusque negotiorum, et imminetis diei primordium alitibus auspicatur. Vadit iste alacer in vicinam silvam, plenus otii plenusque silentii, et cum gaudio faustum limen serene lucis ingreditur.

Venit prandii tempus. Ille sub ingenti et ruinam minitante aula componitur pulvinaribus obrutus sepultusque. Reboant variis tecta clamoribus; circumstant canes aulici muresque domestici, certatim adulatorum circumfusa acies obsequitur et corrasorum turba familiarium confuso strepitu mensam instruit. [...] Iste vero vel paucis vel uno vel nullo famulo contentus, hesterno sobrius vegetusque ieiunio, modesto sub lare mundam mensam nulla re magis quam sua presentia exornat, pro tumultu requiem, pro strepitu silentium habet, pro multitudine seipsum;